УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ

от 14.08.2024 № 853
г. Одинцово

Об организации сопровождения оценки профессиональных компетенций
педагогических работников образовательных организаций Одинцовского городского

округа в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с распоряжением Министерства образования Московской области
от 05.08.2022 №Р-507 «Об организации работы по функционированию региональной
системы научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров Московской области» (с изменениями), Положением о
региональной системе научно-методического сопровождения педагогических
работников и управленческих кадров, утвержденной распоряжением Министерства
образования Московской области от 23.05.2023 №Р-503, приказом Государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования Московской области
от 11.04.2023 №561-04 «Об утверждении Регламента», в целях выявления
профессиональных дефицитов педагогов образовательных организаций Одинцовского
городского округа в 2024-2025 учебном году, для достижения показателя
эффективности деятельности муниципальных методических служб: доля
педагогических работников, прошедших диагностику профессиональных дефицитов:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график мероприятий по повышению результативности
прохождения оценок профессиональных компетенций педагогических работников
образовательных организаций Одинцовского городского округа в 2024-2025
учебном году (Приложение).

2. Назначить муниципальным координатором по методическому и организационному
сопровождению оценки профессиональных компетенций педагогических
работников (ИКУ), реализации индивидуальных образовательных маршрутов
(ИОМ) Шафоростову Яну Павловну, МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие
образования». Муниципальному координатору Шафоростовой Я.П. обеспечить:

взаимодействие с региональным координатором и кураторами образовательных
организаций по выявлению профессиональных дефицитов педагогов;

- сбор данных и аналитику на уровне муниципального образования.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

- участие педагогов в региональном исследовании компетенций педагогических
работников в соответствии с графиком прохождения очного РИКУ на базах
ЦНППМ;
и спользование результатов оценки профессиональных компетенций
педагогических работников для развития профессиональных компетенций и
преодоления профессиональных дефицитов;

- реализацию полученных педагогами индивидуальных образовательных
маршрутов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДПО Одинцовский
УМЦ «Развитие образования» Ибрагимову С.Г.

Начальник Управления образования О.А. Ткачева

Приложение 1
к приказу Управления образования

Администрации Одинцовского городского округа
______________ №_______

План-график
мероприятий по повышению результативности прохождения оценок

профессиональных компетенций педагогических работников образовательных
организаций Одинцовского городского округа в 2024-2025 учебном году

№ Наименование деятельности Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Изучение федеральных,
региональных нормативных
правовых актов,
регламентирующих вопросы
оценки профессиональных
компетенций педагогов

август-сентябрь
2024

Ибрагимова С.Г.
Шафоростова Я.П.

2 Анализ результатов участия
педагогов в исследовании
профессиональных компетенций
(отдельно по ОО, отдельно по
предметам)

По мере
поступления
результатов

Шафоростова Я.П.
Шулепко Н.С.

3 Повышение квалификации
педагогов по результатам
диагностики профессиональных
дефицитов

В течение
2024-2025 уч.года

Шулепко Н.С.,
кураторы
образовательных
организаций

4 Консультирование руководителей
окружных методических
объединений по вопросам
организации методического
сопровождения педагогов в
процессе подготовки к процедуре
оценок

Сентябрь - декабрь
2024 г.
Февраль - май 2025
г.

Шафоростова Я.П.
Шулепко Н.С.

5 Включение в деятельность
окружных методических
объединений мероприятий,
направленных на изучение
спецификаций по предметам,
документов, определяющих
содержание
контрольно-измерительного

В течение учебного
года

Руководители
городских
методических
объединений,
руководители
школьных
методических
объединений

материала (КИМ)

6 Информирование кураторов
образовательных организаций о
сроках подачи заявок на участие
педагогов в оценках 2024-2025 гг.

По мере
поступления
информации

Шулепко Н.С.

7 Определение состава участников
ИКУ - II полугодие 2024 г -1
полугодие 2025 г в ОО

Сентябрь 2024
Февраль 2025

Кураторы
общеобразовательн
ых организаций

8 Направление заявок педагогами в
ГИС «Моя школа», прохождение
РИКУ в ЦНППМ

По графику
прохождения
очного РИКУ на
базах ЦНППМ

Шулепко Н.С.,
кураторы
образовательных
организаций

9 Направление коллективной заявки в
ЦНППМ на проведение оценки
компетенций педагогов на базе
Одинцовского го.

По запросу Шулепко Н.С.,
кураторы
образовательных
организаций

10 Актуализация списка кураторов по
организационно-методическому
сопровождению педагогов в
процессе участия в ИКУ

Август 2024 г. Руководители
образовательных
организаций,
Шафоростова Я.П.

11 Закрепление педагогов с
профессиональными дефицитами
по результатам ИКУ 2023 - 2024
учебного года за региональными
методистами

Сентябрь 2024 г. Шафоростова Я.П.,
Шулепко Н.С.

12 Разработка и назначение ИОМ
педагогам с профессиональными
дефицитами в Цифровом кабинете
методиста

В течение месяца
после закрепления
педагогов за РМА

Региональный
методический
актив

13 Направление педагогов,
завершивших ИОМ на
прохождение повторного ИКУ

ПО графику
прохождения
очного РИКУ на
базах ЦНППМ

Руководители ОО

14 Сбор данных и аналитика за II
полугодие 2024 г. и I полугодие
2025 г. Выявление факторов,
обуславливающих получение более
высоких результатов оценки в
2025-2026 учебном году.

Декабрь 2024 г.,
Май 2025 г.

Шафоростова Я.П.